
 
IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

Cittadella Universitaria di Monserrato 
S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 

Tel. 070/6754543-4594 fax 070/6754652 
C.f. 80054330586 

 

	 Pagina	1 
 

	
	
Oggetto:	Decisione	di	 contrattare	–	Seminario	Nicola	Boccella	 sul	 tema	“Novità	 sull’analisi	della	 funzione	
cardiaca	in	vivo”	presso	Humanitas	Research	Hospital	–	area	della	ricerca	
	
	

	
	

ISTITUTO	DI	RICERCA	GENETICA	E	BIOMEDICA	
	

IL	DIRETTORE	
	

VISTO	 il	 Decreto	 Legislativo	 n.	 127	 del	 4	 giugno	 2003,	 recante	 “Riordino	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	
Ricerche”;	

VISTO	 il	 Regolamento	 di	 amministrazione,	 contabilità	 e	 finanza	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	 Ricerche	
emanato	 con	 decreto	 del	 Presidente	 del	 4	 maggio	 2005,	 prot.	 n.	 25034	 e	 pubblicato	 nel	 Supplemento	
ordinario	n.	101	alla	Gazzetta	Ufficiale	della	Repubblica	Italiana	n.	124	del	30	maggio	2005,	ed	in	particolare	
la	Parte	II	-	Titolo	I	che	disciplina	l’attività	contrattuale,	l’art.	59	titolato	“Decisione	di	contrattare”	e	l’art.	89	
titolato	“Prestazioni	di	lavoro	autonomo”;	

VISTO	 il	Regolamento	di	organizzazione	e	 funzionamento	del	Consiglio	Nazionale	delle	Ricerche	emanato	
con	provvedimento	del	Presidente	n.	14,	prot.	12030	del	18	febbraio	2019;	

VISTO	il	Decreto	Legislativo	n.	165	del	30	marzo	2001	e	s.m.i.	recante	“Norme	generali	sull'ordinamento	del	
lavoro	alle	dipendenze	delle	amministrazioni	pubbliche”,	ed	in	particolare	l’art.	7	commi	6	e	6	bis),	l’art	53	
commi	14	e	15;	

VISTA	la	Legge	n.	266	del	23	dicembre	2005	recante	“Disposizioni	per	la	formazione	del	bilancio	annuale	e	
pluriennale	dello	Stato	(legge	finanziaria	2006)”	ed	in	particolare	l’art	1	commi	56,	57,	187	e	188;	

VISTA	la	Legge	n.	296	del	27	dicembre	2006,	recante	"Disposizioni	per	la	formazione	del	bilancio	annuale	e	
pluriennale	dello	Stato	(legge	finanziaria	2007)"	ed	in	particolare	l’art.	1	commi	538	e	593;	

VISTA	la	Legge	n.	244	del	24	dicembre	2007,	recante	"Disposizioni	per	la	formazione	del	bilancio	annuale	e	
pluriennale	dello	Stato	(legge	finanziaria	2008)";	

VISTA	la	Legge	n.	449	del	27	dicembre	1997,	recante	“Misure	per	la	stabilizzazione	della	finanza	pubblica”	
ed	in	particolare	l’art	51	comma	6;	

VISTA	la	Legge	n.	724	del	23	dicembre	1994,	recante	“Misure	di	razionalizzazione	della	finanza	pubblica”	ed	
in	particolare	l’art	25;	

	



 
IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

Cittadella Universitaria di Monserrato 
S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 

Tel. 070/6754543-4594 fax 070/6754652 
C.f. 80054330586 

 

	 Pagina	2 
 

	

VISTA	 la	 circolare	 del	 Dipartimento	 della	 Funzione	 Pubblica	 Ufficio	 per	 il	 personale	 delle	 Pubbliche	
Amministrazioni	n.	2/2008	del	11	marzo	2008;	

VISTA	Circolare	CNR	n.	17/2012	AMMCNT	n.	0026019	del	20/04/2012	Oggetto:	Conferimento	di	 incarichi	
retribuiti	da	parte	del	CNR	a	dipendenti	pubblici	di	altre	amministrazioni	-	Art.	53	del	D.Lgs	165/2001;	

VISTO	l'art.	53	del	D.Lgs.	165/2001	ed	in	particolare	il	comma	6	secondo	capoverso;	

VISTO	che	in	data	14	marzo	2020	è	stato	sottoscritto	dal	Governo	e	le	parti	sociali	il	«Protocollo	condiviso	
di	regolamentazione	delle	misure	per	il	contrasto	e	il	contenimento	della	diffusione	del	virus	Covid-19	negli	
ambienti	di	lavoro»,	aggiornato	dal	successivo	Protocollo	del	24	aprile	2020,	e	che	in	data	3	aprile	2020	è	
stato	sottoscritto	dal	Ministro	per	la	Pubblica	Amministrazione	e	dai	Segretari	Generali	Confederali	di	CGIL,	
CISL	e	UIL	nonché	dai	Segretari	Generali	delle	rispettive	le	categorie	del	pubblico	impiego	il	“Protocollo	di	
accordo	per	la	prevenzione	e	la	sicurezza	dei	dipendenti	pubblici	 in	ordine	all’emergenza	sanitaria	COVID-
19	negli	ambienti	di	lavoro”	e		DPCM	de	11.06.2020	e	successivi	;	

VISTO	 il	 Piano	 di	 Rientro	 del	 Consiglio	 Nazionale	 delle	 Ricerche	 –	 Protocollo	 per	 la	 prevenzione	 e	 la	
sicurezza	del	personale	dipendente	del	CNR	in	relazione	all’emergenza	sanitaria	da	Covid	19;	

CONSIDERATO	 che	 l’incontro	 avrà	 luogo	 presso	 i	 locali	 dell’Humanitas	 Research	 Hospital–	 area	 della	
Ricerca	a	Rozzano	(MI),	nell’attento	rispetto	delle	regole	di	distanziamento	e	sicurezza	sanitaria	alla	luce	dei	
decreti	 nazionali	 recenti	 causa	 emergenza	 Covid-19,	 come	 recepiti	 dall’ente	 ospitante	 –	 Humanitas	
Research	 Hospital	 e	 secondo	 le	 regole	 da	 quest’ultimo	 stabilite	 al	 fine	 di	 garantire	 la	 sicurezza	 di	 tutti	 i	
partecipanti;		

CONSIDERATO	 che	nell’ambito	del	gruppo	di	 ricerca	cardiovascolare	è	 sorta	 l’esigenza	di	uno	scambio	di	
informazioni,	 dati	 e	 conoscenze	 utili	 per	 la	 prosecuzione	 e	 l’approfondimento	 della	 tematica	 “Novità	
sull’analisi	della	funzione	cardiaca	in	vivo”;	

CONSIDERATO	che	per	l’approfondimento	delle	tematiche	inerenti	gli	studi	in	corso	è	stata	organizzata	una	
giornata	incontro	per	il	22.07.2020	con	il	solo	gruppo	di	lavoro	cardiovascolare;	

CONSIDERATO	che	il	dr.	possiede	le	caratteristiche	professionali	necessarie	in	quanto	già	impegnato	nella	
ricerca	in	esame;		

CONSIDERATO	 che	 l’attività	 oggetto	 dell’incarico	 non	 è	 soggetta	 al	 procedimento	 di	 verifica	 delle	
professionalità	 interne	 in	quanto	 trattasi	di	 incarichi	 concernenti	 lo	 svolgimento	di	 relazioni	 in	 congressi,	
convegni,	 seminari	 e	 corsi	 organizzati	 dal	 Centro	 di	 responsabilità	 del	 CNR,	 con	 riferimento	 a	 specifici	
argomenti	oggetto	della	tematica	di	ricerca	inerente	il	singolo	Centro	di	responsabilità	(vedi	paragrafo	7.1	
del	Manuale);	



 
IRGB- Istituto di Ricerca Genetica e Biomedica 

Cittadella Universitaria di Monserrato 
S.S. 554 bivio per Sestu Km 4,500 – 09042 Monserrato 

Tel. 070/6754543-4594 fax 070/6754652 
C.f. 80054330586 

 

	 Pagina	3 
 

	

CONSIDERATO	 che	 l’incarico	 rientra	 nella	 fattispecie	 contemplata	 al	 paragrafo	 7.1	 del	 Manuale	 ossia	 è	
conferito	 ad	 un	 ricercatore	 italiano,	 di	 provata	 competenza	 e	 professionalità,	 per	 il	 quale	 è	 previsto	
esclusivamente	 il	 rimborso	 delle	 spese	 di	 trasferta	 a	 prescindere	 dalla	 fonte	 di	 finanziamento	 su	 cui	
gravano.		

CONSIDERATO	 che	 l’oggetto	 dell’invito	 è	 relativo	 a	 competenze	 attribuite	 dall’ordinamento	 al	 Consiglio	
Nazionale	delle	Ricerche;	

VISTE	la	lettera	d’invito	inviata	dal	prof.	Condorelli	al	dr.	Boccella,	ns	prot.	1879	n.	del	20.07.2020;	
	
	

DISPONE	
	
	

di	procedere	all’invito	formale	del	dr.	Boccella	in	qualità	di	relatore;	

1. 	gli	obiettivi	che	si	 intendono	perseguire	sono	lo	svolgimento	del	seminario	sulla	tematica	“Novità	
sull’analisi	della	funzione	cardiaca	in	vivo”;	

2. l’invito	all’evento	prevede	unicamente	il	rimborso	delle	spese	sostenute	di	viaggio,	vitto	e	alloggio	
sostenute	dal	docente;	

3. che	il	responsabile	del	procedimento	è	la	prof.	Gianluigi	Condorelli;	

4. che	 verrà	 verificata	 l’esistenza	 di	 limiti	 finanziari	 al	 conferimento	 dell’incarico	 mediante	 la	
procedura	di	contabilità	SIGLA;	

5. che	 sussiste	 la	 necessaria	 copertura	 finanziaria	 della	 spesa	 in	 conformità	 di	 quanto	 previsto	 nel	
piano	di	gestione	nell’ambito	del	Progetto	DSB.AD006.161, GAE	PMISECon.	

	

	

	
	 	 	 	IL	DIRETTORE	F.	F.	
	 	 	 dr.ssa	Anna	Villa	


